THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Spirit given unto us." "What the law of works commands by threatening, the law of faith effects by believing. *This is the wisdom which is called piety*, by which the father of lights is worshipped, by whom every excellence is given, and every gift made perfect. . . . By the law of works God says: Do what I command; by the law of faith we say to God: Grant what thou commandest. . . . We have not received the spirit of this world, says the most constant preacher of grace, but the spirit which is from God, that we may know what things have been granted us by God. But what is the spirit of this world but the spirit of pride? . . . Nor are they deceived by any other spirit, who, being ignorant of God's righteousness, and seeking to establish their own, are not subject to God's righteousness. *Whence it seems to me that he is a son of faith who knows 'from whom he hopes to receive what he does not yet possess, rather than he who attributes to himself what he has.* We conclude that a man is not justified by the letter, but by the spirit, not by the merits of his deeds, but by free grace."¹

2. *The Donatist Controversy. The Work: De civitate Dei. Doctrine of the Church, and Means of Grace.*

Augustine was still occupied with the controversy with the Manichæans, in which he so sharply emphasised the authority

¹ Solil. I. 5: "Nihil aliud habeo quam voluntatem; nihil aliud scio nisi fluxa et caduca spernenda esse, certa et æterna requirenda. . . . si fide te inveniunt, qui ad te refugiunt, fidem da, si virtute, virtutem, si scientia, scientiam. Auge in me fidem, auge spem, auge caritatem." De spiritu et lit., 5: "Nos autem dicimus humanam voluntatem sic divinitus adjuvari ad faciendam justitiam, ut præter quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntatis, præterque doctrinam qua ei præcipitur quemadmodum vivere debeat, accipiat spiritum sanctum, quo fiat in animo ejus delectatio dilectioque summi illius atque incommutabilis boni quod deus est, etiam nunc cum adhuc per fidem ambulatur, nondum per speciem: ut hac sibi velut arra data gratuiti muneris inardescat inhærere creatori atque inflammetur accedere ad participationem illius veri luminis, ut ex illo ei bene sit, a quo habet ut sit. Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via, et cum id quod agendum et quo nitendum est cœperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, caritas dei diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium liberum quod surgit ex nobis, sed per spiritum sanctum qui datus est nobis." L.c., 22: "Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Ipsa est illa sapientia quæ pietas vocatur, qua colitur